complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis terris pro dictis partibus de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus Nicolaus promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XVIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus presbitero Pagano, canonico plebis Lavanie, Oberto de Solario et Gand(ulfo) Maniante de Brecaneca.

^a ipsam: così; probabilmente manca possessionem

123

1288, aprile 19

in domo Fratrum Minorum de Clavaro

Il presbitero Guglielmo, canonico e procuratore della chiesa di San Salvatore di Lavagna, che agisce per conto della stessa chiesa, concede in locazione per 15 anni al presbitero Stefano, arciprete della pieve di Ottone in val Trebbia, tutte le terre e le rendite della chiesa di Santa Maria de Monte di Trascchio, con l'obbligo di servirla tam in spiritualibus quam temporalibus, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 quartini di farina da consegnarsi a Chiavari. Il presbitero Stefano, ministro della chiesa di <San Michele> di Ri della pieve di Lavagna, si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno la seguente annotazione: «Factum pro archipresbitero et ecclesia Sancti Salvatoris».

V. anche n. 124.

(c. 142 v.) Locatio ecclesie Sancti Salvatoris et archipresbiteri de Ottono.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Guillelmus, canonicus et sindicus ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, ut de ipso sindicatu constat per

instrumentum scriptum manu Nicolai de Solario notarii, M^oCC^oLXXXIII, die
XIIII marci, dicto^a nomine dicte ecclesie et pro ipsa, loco et titulo locationis
concedo tibi presbitero Stephano, archipresbitero plebis de Ottono de valle
Trebie, omnes terras, possessiones, decimas, primicias, proventus, introitus,
redditus et obvenciones ecclesie Sancte Marie de Monte de Trasco, ad ha-
bendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos quindecim
proximos, te mihi, nomine dicte ecclesie Sancti Salvatoris, singulis annis in oc-
casione festi beati Michaelis dante apud Clavarum quartinos quatuor farine et
quia contra iura canonica et Deum alicui layco ecclesia concederetur et con-
cessa fuerit ecclesia memorata de Monte de Trasco. Idcirco predicto nomine
loco dictas terras tibi^b predicto archipresbitero et concedo tibi^c ecclesiam su-
pradicam et curam ipsius tam in spiritualibus quam temporalibus usque ad
dictum tempus, promittens dicto nomine tibi dictas terras et possessiones, de-
cimas, introitus, redditus et proventus et obvenciones dicte ecclesie de Trasco
usque dictum terminum legitime ab omni persona, collegio et universitate de-
fendere, autorizare et disbrigare expensis propriis ecclesie predicte <Sancti>
Salvatoris ad quam immediate pertinet^d ecclesia supradicta et ipsas terras et
ecclesiam non auferre nec subtrahere nec condicionem accrescere usque dic-
tum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et pro-
missa et obligatione bonorum dicte ecclesie Sancti Salvatoris, ratis manentibus
supradictis. Versa vice ego dictus presbiter Stephanus archipresbiter promitto
et convenio tibi dicto presbitero Guillelmo, nomine dicte ecclesie Sancti Sal-
vatoris recipienti, dictas terras et possessiones tenere, bonificare, collere, me-
lliorare et non deteriorare et dictam conditionem ut dictum est dare et dicte
ecclesie tam in spiritualibus quam temporalibus usque dictum terminum de-
servire et deserviri facere et facere habitari domum ipsius ecclesie tempore pacis
et usque tres annos proximos refici fecisse et coperiri dictam ecclesiam et do-
mum et cassinam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obliga-
tione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis ma-
nentibus supradictis. Et pro eo de predictis omnibus sollempniter intercessit
et fideiussit presbiter Stephanus, minister ecclesie de Rio plebatus Lavanie^e, se
in dicto presbitero Guillelmo, dicto nomine recipienti, principaliter et in solidum^f
obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians
iuri de principali et omni iuri. Actum Lavanie^g, in domo Fratrum Minorum de
Clavaro, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XVIII
aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Pagano, cano-
nico plebis Lavanie, et Richeto Ottonis Rubei de Clavaro.

^a dicto: *in sopralinea* ^b tibi: *in sopralinea* ^c tibi: *in sopralinea su eidem depennato*
^d pertinet: *in sopralinea* ^e plebatus Lavanie: *in sopralinea* ^f et in solidum: *nel margine*
interno ^g Lavanie: *così per Clavari*

124

1288, aprile 19
in domo Fratrum Minorum de Clavaro

Il presbitero Guglielmo, canonico e procuratore della chiesa di San Salvatore di Lavagna, che agisce per conto di detta chiesa, rilascia procura al presbitero Stefano, arciprete della pieve di Ottone, per le questioni relative alla chiesa di Santa Maria de Monte di Traschio in val Trebbia.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche n. 123

Procuratio eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Guillelmus, canonicus et sindicus ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, ut de sindicatu ipso constat per instrumentum scriptum manu Nicolai de Solario notarii, / (c. 143 r.) M°CC°LXXXIII, die XIII marci, dicto nomine et pro ipsa ecclesia, facio, constituo et ordino presbiterum Stephanum, archipresbiterum plebis de Ottone, presentem et sponte recipientem, meum et dicte ecclesie Sancti Salvatoris certum nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum quicquid debetur et in futurum debitur ipsi ecclesie Sancte Marie de Monte de Trascho de valle Trebie a quacumque persona, collegio et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et solutum vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et in omni causa et questione quam dicto nomine et pro ipsa ecclesia de Trascho habeo sive habiturus sum cum quacumque persona, collegio et universitate quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem dicto nomine et merita causarum postulant et re-

quirunt, dans et concedens dicto nomine dicto procuratori liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me dicto nomine ratum et firmum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et quolibet predictorum, sub hypotheca et obligatione bonorum dicte ecclesie Sancti Salvatoris. Actum Lavanie^a, in domo Fratrum Minorum de Clavaro, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Pagano, canonico plebis Lavanie, et Richeto Ottonis Rubei de Clavaro.

^a Lavanie: così per Clavari

125

1288, aprile 19

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Oberto Pagani di San Pietro di Canne dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Oberto de Lugo di Leivi si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagani ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Obertus Pag(ani) de Sancto Petro de Clavaro confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine habuisse et emisse minam unam grani^a de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem Spinulino soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fi-

deiussit Obertus de Lugo de Levi, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XVIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Petro de Plechero macellario et Gandulfino de Bolzono de Cucurno.

^a grani: *in soprolinea*.

126

1288, aprile 20

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

I coniugi Giacomo de Felegio di Cogorno e Sibilla dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVI septembris. Cassatum de mandato dicti (*segue espunta s*) Pagani, procuratoris eius ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Iacobinus de Felegio de Cucurno et Sybilia, iugales, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani^a de grano ipsius, renunciantes exceptioni non^b / (c. 143v.) empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, uterque nostrum in solidum, dare et solvere ipsi Spinulino soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dicta Sibilia abrenuncio

iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictum granum versum esse in mei utilitatem. Et fecit predicta in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCCLXXXVIII, indictione XV, die XX aprilis, ante terciam^c, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Guillelmo Bonico de Clavaro.

^a grani: *in sopralinea* ^b non: *ripetuto nel verso* ^c segue depennato sub porticu Symonis de Burono

127

1288, aprile 20

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

I coniugi Spinetto, figlio del fu Guglielmo de Spinali di Ne, e Bianca dichiarano di dovere a Nicola, figlio del fu Giovanni de Campo di Ne, e a sua madre Imelda 50 soldi, derivanti da un mutuo, e in cambio cedono diversi appzzamenti di terra situati in Ne, in località Campola e Rivis de Campolevasco.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

V. anche n. 122.

Nicolai de Neo et Imelde, matris ipsius.

In nomine Domini amen. Nos Spinetus, filius quondam Guillelmi de Spinali de Neo, et Blanca, iugales, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Nicolao, filio quondam Iohannis de Campo de Neo, nos tibi et Imelde, matri tue, dare debere soldos quinquaginta ianuinorum occasione mutui, renunciantes exceptioni non debite et non debende peccunie et omni alii iuri. Unde in solutum ipsarum^a tibi dicto nomine damus, cedimus et tradimus terras infrascriptas: primo quartam partem unius pecie terre minus XII parte ipsius pecie posite in dicta villa, loco ubi dicitur in Campola, pro indiviso cum Ianuar(io) de Casaverio et fratre, cui toti coheret superius via, inferius fossatum Rumelaschi, ab uno latere terra Imelde et consortium et ab alio; item

quartam partem alterius pecie terre minus XXIII^a parte ipsius posite in eodem loco pro indiviso cum predictis et consortibus, cui toti coheret superius via, inferius terra dicti Ianuar(ii) et consortium et ab utroque latere terra dicte Imelde; item quartam partem unius pecie terre minus XII^b parte ipsius posite in eodem loco, ubi dicitur in Rewis de Campolevasco, cui toti coheret superius costa, inferius via et terra superius proxima dicta et ab uno latere terra dicte Imelde et consortium et ab alio terra Facioli de Campo de Neo; item XVI^{am} partem unius pecie terre minus XXIII^a parte ipsius pro indiviso cum dicto Faciolo et consortibus, cui toti coheret superius terra dicti Facioli et consortium, inferius via et ab utroque latere terra dicti Facioli, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et dicte matri tue deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris pro dictis partibus modo aliquo pertinentibus, nullo iure in nobis retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis et collectis et oneribus communis Ianue et si plus valent dicte terre pro dictis partibus precio supradicto, scientes ipsarum vera<m> extimationem, illud plus tibi predicto nomine mera, pura et irrevo- cabili donatione inter vivos remittimus et donamus, abrenunciantes legi qua subvenitur / (c. 144r.) deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium terrarum predictarum pro dictis partibus tibi dicto nomine corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi dicto nomine^c tua auctoritate licentiam damus quandocumque tibi placuerit sine nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsas pro te et dicta Imelda et tuo et ipsius nomine precario possidere quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi, dicto nomine ementi, vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus vel alter nostrum habet et nobis competunt seu competere possunt in dictis terris pro dictis partibus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te dicto nomine defendere possis et demum omnia et singula facere que possumus sive alter nostrum potest et unquam melius potuimus, constituentes te dicto nomine procuratorem ut in rem tuam et ipsius et promittentes tibi, uterque nostrum in solidum, tibi et ipsi dictas terras pro dictis partibus et a te et ab ipsis causam^d habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare nostris propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli

de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi, predicto nomine stipulanti, dare promittimus, uterque nostrum in solidum, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligamus, uterque nostrum in solidum, omnia bona nostra habita et habenda, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dicta Blanca abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et^e omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictum precium versum esse in mei utilitatem. Et fecit predicta in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et confitens ego dictus Spinetus me maiores esse annorum XX, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis terris pro dictis partibus de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XX aprilis, ante terciam, presentibus testibus presbitero Benevenuto de Brecaneca, Blanco de Parafu et Iohanne Segalini de Sancta Iulia et Guillino Rubaldi de Valle de Sancta Iulia.

^a ipsarum: così ^b XII: *in soprallinea su* XXIIII *depennato* ^c segue *depennato* corpora-
liter tradidisse confiten ^d nel testo et ipsa causam ^e et: corretto su d

1288, aprile 20

Clavari, sub porticu Symonis <de Burono>

Luxia, vedova di Spinetto de Casali, dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino

Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Simone de Burono si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagani ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Luxia, uxor quondam Spineti de Casali, confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos^a a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas / (c. 144 v.) sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta consilio testium infra-scriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et pro ea de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Symon de Burono, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu dicti Symonis, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XX aprilis, ante terciam, presentibus testibus Filippo speciario et Gandulfino de Bolzono de Cucurno.

^a nos: così.

129

1288, aprile 22

in villa de Cucurno, in domo Iacobi <de Commitano>

Testamento di Giacomo de Commitano di Cogorno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « VI ».

Iacobi de Commitano testamentum.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Commitano de Cucurno ***, sanus per gratiam Iesu Christi mente licet corpore languens, mearum rerum et bonorum omnium talem facio dispositionem. In primis eligo sepulturam meam apud ecclesiam Sancti Laurentii de Cucurno. Item lego pro sepultura mea soldos viginti ianuinorum. Item lego pro missis canendis pro anima mea soldos decem ianuinorum. Item lego operi pontis de mari de Lavania soldos quinque ianuinorum. Item lego hospitali novo de Capite burgi Clavari soldos quinque ianuinorum. Item lego Divicie, filie mee, soldos viginti ianuinorum, quos ipsam habere volo usque duos annos. Item lego Laurencio, filio meo, ante partem ferramenta mea pertinencia ad artem meam. Item lego eidem ante partem libras sex ianuinorum. Item lego Guarine, uxori mee, usufructum terre mee posite loco ubi dicitur in Casali et domorum mearum suprapositarum, item vegetem unam et archam minorem et vegeticulum unum si pacifice cum filiis meis stare non posset seu nollet et si honeste sine viro steterit. Item volo et ordino quod filii mei laborare et facere teneantur vin(eam) dicte terre, cuius usufructum lego ut supra dictum est dicte uxori mee, et collere et omnia necessaria et pertinencia ad ipsam terram eorum expensis. In omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus mihi equaliter heredes instituo Laurencium, Guillelmum, Iacobinum et Iohanninum, filios meos, cui Iohannino curatorem do et esse volo dictam Guarinam, matrem ipsius, et non possint illi vel ille cui vel quibus aliquod immobile relictum est habere dominium vel possessionem ipsius nisi primo super se sibi fecerint in cartulario posse communis Ianue ad expendendum de eo. Et hec est mea ultima voluntas, quam valere volo iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Actum in villa de Cucurno, in domo dicti Iacobi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione xv, die XXII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Martino de Gano, Ansaldino de Cucurno, Symone de Livellaria, Pagano de Bolzono de Cucurno, Oberto Rubeo de Solaro de Cucurno et Guieto Prevee de Cucurno et Iohanne Opizonis Bocericci de plebe vocatis et rogatis.

1288, aprile 22

in villa de Cucurno, in domo Iacobi <de Commitano>

Ugo Rubaldi di Cogorno rilascia quietanza liberatoria a Giacomo de Commitano di Cogorno in merito alla dote della figlia Divicia, moglie di suo figlio Ansaldino.

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego Ugo Rubaldi de Cucurno confiteor tibi Iacobo de Commitano de Cucurno me a te habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem docium Divicie, filie tue et uxoris Ansaldini, filii mei, in hac solutione computatis omnibus solutionibus mihi sive alii pro me hinc retro propterea factis, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis et satisfactionis et omni alii / (c. 145r.) iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem occasione dictarum docium vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quanto et quo ciens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori oblico omnia bona mea habita et habenda. Et volo et mando quod instrumentum debiti dictarum docium sit cassum et irritum et nullius valoris. Actum in villa de Cucurno, in domo dicti Iacobi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Oberto Iohannis, Symone de Livellaria de Cucurno et Pagano de Bolzono de Cucurno.

1288, aprile 22

in villa de Cucurno, in domo Ansaldi Rubaldi de Cucurno

Andriola, vedova di Guglielmo, figlio di Ugo Rubaldi di Cogorno, dona al suocero, che agisce per conto dei nipoti Federico e Ugolino, tutti i diritti e le ragioni che vanta sui beni del marito in ragione del suo antefatto di 25 lire.

V. anche n. 132.

Filiorum Guillelmi Rubaldi.

In nomine Domini <amen. Ego> Andriola, uxor quondam Guillelmi, filii Ugonis *** Rubaldi de Cucurno, dono tibi dicto Ugoni, recipienti nomine et vice Frederici et Ugolini, filiorum meorum et dicti quondam Guillelmi, pure, libere et inrevocabiliter inter vivos omnia iura, raciones et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt in bonis tuis sive dicti quondam Guillelmi, viri mei, sive alicuius vestrum occasione librarium viginti quinque ianuinorum antefacti mei ita ut ipsis iuribus dicto nomine uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te dicto nomine defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te dicto nomine procuratorem ut in rem ipsorum Frederici et Ugolini et promittens tibi dictam donationem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere et ipsam ingratitudine aliqua non revocare, abrenuncians legi insinuandi et iuri insinuationis, alioquin penam dupli de quamto et quociens contrafieret et non observaretur tibi, dicto nomine recipienti et stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi, predicto nomine recipienti, pignori oblico omnia bona mea habita et habenda. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et confitetur se maiorem esse annorum XXV. Actum in villa de Cucurno, in domo Ansaldi Rubaldi de Cucurno, anno dominice nativitatis M^{CC}LXXXVIII, inductione XV, die XXII aprilis, ante terciam, presentibus testibus dicto Ansaldo et Martino de Gano de Terricio.

Andriola, vedova di Guglielmo, figlio di Ugo Rubaldi di Cogorno, si accorda col suocero per il mantenimento suo e dei figli Federico e Ugolino per i prossimi 5 anni e in cambio cede per due anni i diritti sulla sua dote di 50 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Ugone et dicta Andriola ».

V. anche n. 131.

Dicti Ugonis.

In nomine Domini amen. Ego Andriola, uxor quondam Guillelmi Ugonis Rubaldi de Cucurno, confiteor tibi dicto Ugoni actum fuisse inter me et te expresse ut me et filios meos et dicti quondam Guillelmi, filii tui, aleres et nutrides quod tibi deberem promittere infrascripta et aliter me et ipsos filios meos nullatenus nutriverses, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te in predictis possem contrarium obicere. Unde, volens tibi attendere et observare promissa, promitto et convenio tibi dotes meas, que sunt libre quinquaginta, in bonis tuis sive dicti quondam Guillelmi non petere vel exigere seu actionem sive controversiam de ipsis adversus te vel heredes tuos non facere vel movere usque duos annos proximos, immo te et heredes tuos a dictis duobus annis in antea de ipsis dotibus meis expectare / (c. 145 v.) per tres annos tunc proximos et tibi, nomine dictorum filiorum meorum, nepotum <tuorum> recipienti, terminum solutionis faciendi de dictis dotibus per dictos terminos et usque ad ipsos ut dictum est prorogo tibi nomine supradicto^a, te faciente de ipsis mihi solutionem per ipsos tres annos pro rata de ipsis dotibus^b, videlicet quolibet ipsorum anno terciam partem et te me et dictos filios meos usque dictum terminum quinque annorum convenienter alere, nutritre^c et vestire et calciare. Et predicta omnia et singula supradicta promitto et convenio tibi nomine supradicto^d attendere, completere et observare et in nullo contravenire et ante dictum terminum ipsas dotes non petere^e, te mihi observante predicta sub pena dupli^f de quanto et quociens contrafieret tibi sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit, confitens se maiorem esse annorum XXV. Actum in villa de Cucurno, in domo Ansaldi Rubaldi de Cucurno, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXII aprilis, ante terciam, presentibus testibus dicto Ansaldo et Martino de Gano de Terricio de Lavania.

^a et tibi, nomine dictorum-supradicto: *in sopralinea e nel margine interno* ^b de ipsis
dotibus: *nel margine interno* ^c *nel testo nutrirere* ^d nomine supradicto: *in sopralinea*
^e et ante dictum terminum-petere: *in sopralinea* ^f *segue ripetuto pena e depennato fe*

1288, aprile 22

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovanni Balbi della pieve di Lavagna dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Pezago, figlio del fu Boso della stessa pieve, si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die VI augusti. Cassatum de voluntate et mandato dicti Paganii, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Balbus de plebe Lavanie confiteor tibi Pagano de Lavania, <qui stas ad Sanctum Spiritum>, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere soldos sedecim ianuinorum eidem usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Pezagnus quondam Bosii de plebe Lavanie, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Pagano, canonico plebis Lavanie, et Gandulfino de Bolzono de Cucurno.

1288, aprile 23

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii

Riccardo Racermo della pieve di Lavagna dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Gregorio, fabbricante di remi di Genova, rappresentato da Paganino Gandulfi Racermo della stessa pieve, 5 lire, derivanti dal capitale e dal guadagno di un analogo contratto di pari importo, che si impegna a restituire entro Natale con metà del guadagno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Gregorii remolarii.

In nomine Domini amen. Ego Ricardus Racermus de plebe Lavanie confiteor tibi Paganino Gandulfi Racermi de plebe Lavanie, recipienti nomine Gregorii remolarii Ian(ue), me ab ipso habuisse et recepisse in accommendatione nomine societatis libras quinque ianuinorum, que processerunt ex capitali et lucro cuiusdam alterius accommendationis librarum quinque ianuinorum de qua est publicum instrumentum, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni aliis iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi predicto nomine promitto bona fide et sine fraude usque nativitatem Domini proximam ad medietatem lucri quod mihi in ipsa Deus dederit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in potestate ipsius Gregorii ponere et consignare promitto tibi, nomine ipsius recipienti, <retenta in me alia medietate dicti lucri>, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refecctione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis notarii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Martino Nic(olai) de Compagnono, Clerico Druero de Rivemario et Alberto de Bozo de Vignolo.

1288, aprile 23

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Opicello e Guillino de Casali, entrambi di Terrarossa, dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagan ».

(c. 146r.) Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Opicellus de Terrarubea et Guillinus de Casali de Terrarubea^a, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto^b dare et solvere eidem Spinulino soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum^c et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Piscio.

^a *Nel testo Terrarubei* ^b *promitto: così* ^c *meorum: così*.

1288, aprile 24

in burgo plebis Lavanie, sub porticu Tedisii Opizonis de plebe notarii

Giovanni de Carelio de Cerreto dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Opicello de Valletari, abitante in Santa Giulia, 22 soldi e 8

denari, che si impegna a restituire entro Natale. Guillino Rubaldi de Valle di Santa Giulia si costituisce fideiussore.

Opicelli de Valletari.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Carelio de Cerreto confiteor tibi Opicello de Valletari, qui habitas in villa de Sancta Iulia, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos viginti duos et denarios octo ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, ut me ubique realiter et personaliter^a convenire possis, abrenuncians fori privilegio et omni iuri. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Guillinus Rubaldi de Valle de Sancta Iulia, se inde tibi predicto nomine principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu Tedisii Opizonis de plebe notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXIIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne Coduri de Sancta Iulia et Alberto de Nicia, qui stat in burgo plebis.

^a *Nel testo segue et*

137

1288, aprile 24

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Amico de Ricio di Chiavari concede in locazione per 29 anni a Settembre de Copello, Guglielmo de Mora e Guglielmo de Caxanello, tutti di Paggi, le terre già tenute da Giovanni de Copello, fratello di Settembre, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 18 soldi e l'obbligo di piantare 4 castagni e 2 ulivi.

Locatio Amici de Ricio et Septembris, Guillelmi et Guillelmi de Palio.

In nomine Domini amen. Ego Amicus de Ricio de Clavaro loco et titulo locationis concedo vobis Septembri de Copello de Palio, Guillelmo de Mora de Palio et Guillelmo de Caxanello de Palio omnes terras et possessiones quas a me in dicta villa^a conducere consuevit Iohannes de Copello, frater tui Septembris, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti nove<m> proxime venturos, vobis dantibus et solventibus mihi singulis annis nomine pensionis libras tres et soldos decem et octo ianuinorum, promittens vobis dictas terras vobis et a vobis causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis propriis expensis usque dictum terminum et ipsas vobis non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Versa vice et nos dicti September, <Guillelmus> et Guillelmus promittimus et convenimus tibi dicto Amico dictas terras usque dictum / (c. 146v.) terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictas terras vineatas et olivas singulis annis cavare et pastinare plantas quatuor castanearum et duas plantas olivarum et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indicatione XV, die XXIIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Francesch(o) de Rostala et Bartholino Bartholini de Sancta Iulia et Bernardo de Ricio.

^a dicta villa: così.

1288, aprile 24

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Simone Piper di Chiavari dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Symon Piper de Clavaro confiteor tibi Pagano de Lavania^a, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXIIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Iohanne de Planis de Levi.

^a Segue depennato recipienti

139

1288, aprile 24

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Ugolino, figlio del fu Vento di Borzone, e Guillino Surracus di Breccanecca dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina e mezza di grano al prezzo di 24 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XVIII augusti. Cassatum de mandato et voluntate dicti Pagani, eius procuratoris ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Ugolinus, filius quondam Venti de Broseno, et Guillinus Surracus de Brecaneca, uterque nostrum in solidum,

confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam et dimidiam grani ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, uterque nostrum in solidum, dare et solvere eidem soldos viginti quatuor ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri, et confitens ego dictus Ugolinus me maiores esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Ambr(osio) de Rostala et Armano Grillo de Costa et Stephano de Plazo de Sancta Iulia.

140

1288, aprile 24

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Boterio di Zerli rilascia procura a Pagano, figlio del fu Enrico de Pera di Montedomenico di Sestri Levante, per la divisione di una terra de Ligonaria situata nella podesteria di Sestri Levante.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 147r.) *Procuratio Boterii de Zerlo.*

In nomine Domini amen. Ego Boterius de Zerlo facio, constituo et ordino Paganum, filium quandam Enr(ici) de Pera de Montedominico de Syestro, meum certum nuncium et procuratorem ad dividendum et divisionem facien-

dum et recipiendum de terra de Ligonaria posita in potestacia Syestri et ad faciendum et recipiendum omnem promisionem, confessionem et obligationem necessarias ipsi divisioni et occasione dicte terre et ad instrumentum divisionis ipsius faciendum et me et mea occasione dicte divisionis et dicte terre inde pignori obligandum et per te me ex ipsa contingentem recipiendum et ad ipsam comunem tenendum et ad ipsam comunicandum et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem, dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXIIII aprilis, inter nonam et vespertas, presentibus testibus dicto Symone, Thoma Natarello de Terdona, familiari domini Manuelis de Flisco, et Iacobino de Guercio.

141

1288, aprile 24

Lavanie, in domo Filipi Sicci

Ayguina, figlia del fu Rubaldo Secco di Lavagna, conte, e promessa sposa di Alfanello, figlio di Guirardo di Corniglia, rinuncia in favore dello zio Francesco Secco, rappresentato da Guigielmo di Simone di Murtedo, a tutti i diritti e le ragioni che vanta sulle eredità dei genitori Rubaldo e Benedetta e dell'avo paterno Ugo Sicco in cambio di 150 lire a titolo di dote.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « VI ».

Francischi Sicci.

In nomine Domini amen. Ego Ayguina, filia quondam Rubaldi Sicci de Lavania comitis et uxor futura Alphanelli Guir(ardi) de Cornilia, confiteor tibi Guillelmo Symonis de Murtedo, procuratori domini Francischi Sicci, patrui mei, dicto procuratorio nomine recipienti, quod dictus Francischus

sive alius pro eo promisit dicto Guir(ardo), socero meo, pro dotibus meis dare et solvere eidem libras centum quinquaginta ianuinorum de mea voluntate et consensu^a. Unde et pro quibus confiteor tibi, dicto nomine recipienti, me ipsi dare debere et debedo^b libras centum quinquaginta ianuinorum, renuncians et cetera^c, in solutum quarum tibi nomine ipsius do, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competitunt seu competere possunt in bonis et hereditate quondam Rubaldi Sicci et Benedicte, parentum meorum, vel alicuius ipsorum seu in bonis et hereditate quondam Ugonis Sicci, avi mei paterni, quacumque occasione sive causa sive contra quamcumque personam occasione alicuius legati seu relictii facti mihi a quacumque persona ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te predicto nomine et per te ipsum inde procuratorem ut in rem suam et promittens tibi, predicto nomine recipienti, dictam cessionem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto contrafieret tibi predicto nomine sollempniter^d stipulata et^e promissa, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi, predicto nomine recipienti, pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis bonis et hereditate de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus Guillelmus dicto nomine promisit mihi notario <infrascripto>, recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset^f. Actum Lavanie, in domo Filipi Sicci, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXIIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus Bernardo de Cassanova, Alberto Penello et Alberto de Casanova.

^a Segue depennato renuncians omni exceptioni et iuri ^b et debedo: *in soprallinea* ^c renuncians et cetera: *in soprallinea* ^d sollempniter: *in soprallinea* ^e et: *in soprallinea su dare depennato* ^f Et predicta-tueri posset: *in soprallinea e nelle successive interlinee*.

1288, aprile 25

in villa de Sancta Iulia, apud domum Guillini de Cochalosa de Sancta Iulia

Testamento di Aimelina, vedova di Stefano de Ricio di Santa Giulia.

(c. 147 v.) Testamentum Aymeline de Ricio.

In nomine Domini amen. Ego Aymelina, uxor quondam Stephani de Ricio de Sancta Iulia, sana per gratiam Iesu Christi mente et corpore, mearum rerum et bonorum omnium talem facio dispositionem. In primis eligo sepulturam meam apud ecclesiam Sancte Iulie. Item lego pro sepultura mea soldos quindecim ianuinorum. Item lego pro missis canendis pro anima mea ubi visum fuerit Caracose, filie mee, soldos viginti quinque ianuinorum. In omnibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus mihi equaliter heredes instituo Franceschinum et Michelinum, filios quondam Bonomini de Ricio, filii mei, et Polinam, filia Franceschini, filii mei. Volo tamen et ordino quod si dictus Franceschinus, filius meus, post decessum meum peteret falcidiam in bonis meis et eviceret ipsam heredibus meis predictis, ipsam habere debeat in parte^a que ex bonis meis perveniret dicte Poline tantum et non in bonis sive in partibus que ex dictis bonis meis pervenient ad dictos Franceschinum et Michelinum, fratres, et non possint illi vel ille cui vel quibus aliquod immobile relictum est habere dominium vel possessionem ipsius nisi primo super se sibi fecerint in cartulario posse communis Ianue ad expendendum de eo. Et hec est mea ultima voluntas, quam valere volo iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat saltim iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Actum in villa de Sancta Iulia, apud domum Guillini de Cochalosa de Sancta Iulia, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, ante primam, presentibus dicto Guillino et Iohanne, eius filio, Drueto de Rivemario, Francesch(o) et Alberto Iac(obi) de Cochalosa de Sancta Iulia, fratribus, vocatis et rogatis.

^a Segue depennato ht

1288, aprile 25

in villa de Sancta Iulia, ante domum Nicole <de Sanaxio de Sancta Iulia>

Giacomino, figlio del fu Guglielmo de Claparia di Santa Giulia, dichiara di aver ricevuto da Nicola de Sanaxio di Santa Giulia 18 lire a titolo di dote della sorella Giacomina, sua promessa sposa, accreditandole sui propri beni 20 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « M^oCCC^oVIII. Extratum per me Ia[nui]-num Vatacum notarium ».

V. anche nn. 144, 145.

Dos Iacobine de Sanaxio.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus, filius quondam Guillelmi de Claparia de Sancta Iulia, confiteor tibi Nicole de Sanaxio de Sancta Iulia me a te habuisse et recepisse libras decem et octo ianuinorum pro dotibus et occasione docium Iacobine, sororis tue, future uxoris mee, renuncians exceptioni non habite et non recepte dotis et omni alii iuri et facio tibi nomine ipsi<us> et per te ipsi Iacobine donationem propter nuptias sive antefactum de tanto quod bene valeat in bonis meis habitis et habendis libras viginti ianuinorum, quas dotes et antefactum ipsi salvas esse volo in bonis meis et quas tibi nomine ipsius promitto reddere et restituere ipsi sive cui de iure reddi et restitui debebunt adveniente condictione restituendarum docium secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi nomine ipsius pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Actum in villa de Sancta Iulia, ante^a domum dicti Nicole, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillino de Cochalosa de Sancta Iulia, Martino de Serra de Sancta Iulia, Ogerio de Claparia et Paxeto de Rostala.

^a ante: corretto.

1288, aprile 25

in villa de Sancta Iulia, ante domum Nicole <de Sanaxio de Sancta Iulia>

Nicola de Sanaxio di Santa Giulia dichiara di dovere a Giacomino, figlio del fu Guglielmo de Claparia di Santa Giulia, 18 lire a titolo di dote della sorella Giacomina, sua promessa sposa, impegnandosi a pagare 8 lire entro la festività di San Giovanni Battista e il restante con rate annuali di 50 soldi.

V. anche nn. 143, 145.

Iacobine de Sanaxio.

In nomine Domini amen. Ego Nicola de Sanaxio de Sancta Iulia confiteor tibi Iacobino, filio quondam Guilhelmi de Claparia de Sancta Iulia, me tibi dare debere libras decem et octo ianuinorum pro dotibus et occasione docium Iacobine, sororis mee, uxoris tue, non obstante tibi in aliquo quod in / instrumento (c. 148r.) dotali ipsius hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ te inde quietum et solutum vocasti et quod ipsas confessus fuisisti habuisse et recepisse cum tibi sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto per terminos infrascriptos, videlicet libras octo ianuinorum cum dicta Iacobina usque festum sancti Iohannis de iunio proximum et a nativitate Domini proxime ventura in antea singulis annis soldos quinquaginta ianuinorum usque ad integrum solutionem dicti debiti sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in villa de Sancta Iulia, ante domum dicti Nicole, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillino de Cochalosa de Sancta Iulia, Ogerio de Claparia, Martino de Serra et Paxeto de Rostala de Sancta Iulia.

¹ V. n. 143.

1288, aprile 25

in villa de Sancta Iulia, ante domum Nicole <de Sanaxio de Sancta Iulia>

Giacomina, figlia del fu Bongiovanni de Sanaxio di Santa Giulia, rinuncia in favore del fratello Nicola a tutti i diritti e le ragioni che vanta sull'eredità dei genitori Bongiovanni e Bellabona in cambio di 18 lire a titolo di dote.

V. anche nn. 143, 144.

Nicole de Sanaxio.

In nomine Domini amen. Ego Iacobina, filia quondam Boniohannis de Sanaxio de Sancta Iulia, confiteor tibi Nicole, fratri meo et filio dicti quondam Boniohannis, quod de mea voluntate dare et solvere promisisti Iacobino, filio quondam Guillelmi de Claparia de Sancta Iulia, futuro viro meo, pro dotibus meis libras decem et octo ianuinorum^a. Unde et pro quibus confiteor tibi me dare debere tibi libras decem et octo ianuinorum, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te inde possem contrarium obicere et exceptioni non debite seu non debende pecunie et omni alii iuri. Unde in solutum ipsarum tibi do, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competit seu competere possunt in bonis et hereditate dicti quondam Boniohannis et Bellebone, parentum meorum, vel alicuius ipsorum quacumque occasione sive causa ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam, faciens eciam tibi ex predicta causa finem, remisionem et refutationem et pactum de ulterius non petendo de omni eo et toto quod tibi seu in bonis tuis petere possem quacumque occasione sive causa, promittens dictam cessionem et dationem in solutum et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere et in nullo contravenire sub pena dupli de quamto et quociens actio et questio fieret et moveretur tibi sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta^b consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in villa de Sancta Iulia, ante domum dicti Nicole, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, ante terciam, pre-

sentibus testibus Guillino de Cochalosa de Sancta Iulia, Ogerio de Claparia,
Martino de Serra et Paxeto de Rostala de Sancta Iulia.

^a Segue depennato renuncians omni ex ^b predicta: p corretta.

146

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Sansone Facii de Licurno dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Guglielmo de Livellaria di Santa Giulia 40 soldi per commerciare nell'imminente viaggio sulla barca di Francesco de Canevella, che si impegna a restituire al ritorno con metà del guadagno.

(c. 148 v.) Guillelmi de Livellaria.

In nomine Domini amen. Ego Sansonus Facii de Licurno confiteor tibi Guillelmo de Livellaria de Sancta Iulia me a te habuisse et recepisse soldos quadraginta ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni ali iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude in presenti viatico quod intendo facere in barch(a) Francesch(i) de Canevella in proxim(o) ad medietatem lucri quod mihi in ipsa Deus dederit et in redditu meo quam fecero in tua potestate dictam accommendationem cum medietate dicti lucri ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Paganino Racermo et Guillelmo de Repia.

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Vegnuetus e Amico Madii, entrambi di Libiola di Lavagna, dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, due mine di grano al prezzo di 32 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1º agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Vegnuetus de Libiolis de Lavania et Amicus Madii de Libiolis de Lavania, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minas duas grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus dare et solvere eidem soldos triginta duos ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Benevenuto de Brecaneca et dicto Symone.

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guillino Benevenuti de Capello di Santa Giulia rilascia quietanza a Franceschino, figlio del fu Giacomo de Cochalosa di Santa Giulia, che agisce anche per conto del fratello Alberto, di 20 lire dovutegli per la vendita di un appezzamento di terra, somma compresiva di 100 soldi derivanti dalla sentenza pronunciata da Monteliano della pieve di Lavagna e da Guillino de Cochalosa.

Franceschini de Cochalosa.

In nomine Domini amen. Ego Guillinus^a Benevenuti de Capello de Sancta Iulia confiteor tibi Franceschino, filio quondam Iacobi de Cochalosa de Sancta Iulia, me a te, dante et solvente nomine tuo et nomine Alberti, fratris tui, et de tua et ipsius pecunia, habuisse et recepisse libras viginti ianuinorum, quas mihi dare tenebaris in Pasca Resurrectionis Domini proxime preterita^b ex precio terre quam tibi vendidi secundum formam publici instrumenti scripti manu Stephani Conradi de Lavania notarii, in ipsis computatis soldis centum ianuinorum, in quibus tibi condemnatus fuit per quamdam sententiam inde latam per Montelianum de plebe et Guillimum^c de Cochalosa, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi, dicto nomine recipienti, quod de cetero nulla actio, questio seu controversia movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem contra te vel heredes tuos sive bona tua sive dicti fratris tui^d occasione dictarum librarum viginti ianuinorum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Qui^e Franceschinus vult et man/dat^f (c. 149r.) quod dicta sententia dictorum soldorum centum ianuinorum sit cassa^g et irrita et nullius valoris. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Iohanne de Corso de Reza, Piscio et Iohanne Porrario de Sancto Martino.

^a Guillinus: segno abbreviativo superfluo su llinus ^b nel testo preterito ^c Guillimum:
segno abbreviativo depennato su llinum ^d sive dicti fratris tui: in soprolinea ^e Qui: corretto
^f corretto su mandant ^g corretto su cassam